
 

 

Istituto Comprensivo Statale “De Amicis-Milizia” 

Via R. Lombardi, 7 – 72024 Oria (BR) – tel.  0831845555  telefax: 0831.845016 

C.M. bric825006  C.F. 80003090745       e-mail: bric825006@istruzione.it 

 

 

 

In Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 

Al sito web 
Al DSGA 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICO DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – 

R.S.P.P. - AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008E SS.MM.II. 
 

Anno scolastico 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. L.vo n. 165/2001;  

VISTO l’art. 32 , c. 2 e c. 5, del D. L.vo 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 Legge 3 agosto 
2007, n 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
ss.mm. e ii.; 
  

VISTO il D. L.vo n. 36/2023 
  

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
  

VISTO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.L.vo 81/2008 e ss.mm.e ii., in possesso 
dei requisiti professionali di cui al presente avviso; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO I.C.  - C.F. 80003090745 C.M. BRIC825006 - A2D478E - SEGRETERIA

Prot. 0006352/U del 27/09/2023 14:47



  VISTO  il Decreto n. Prot. 0005752 del 06/09/2023. con cui l’Istituzione Scolastica ha 

autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarico di 

RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE –R.S.P.P. - ai sensi del 

d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO  l’Avviso di selezione n.  Prot. 0005753/E del 06/09/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 7 comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale gli 

interessati avrebbero dovuto far pervenire la propria candidatura, a pena di 

esclusione, entro e non oltre le ore 12:00  del giorno 20/09/ 2023; 

CONSIDERATO che alla data del 20/09/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute, da parte dei 

seguenti esperti esterni all’Istituzione n. 2 candidature per le figura 

professionali di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – 

R.S.P.P. - ai sensi del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.: 

1) ing. Giuseppe Guarino 

2) ing. Luca Savino 

 

VISTO ▪ il Decreto n. Prot. 6307/U del 26/09/2023, con cui il Dirigente scolastico ha 

costituito la commissione per la selezione di   n. 1 incarico di RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE –R.S.P.P. - ai sensi del d.lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii.-Anno scolastico 2023/2024 

PRESO ATTO  

 

della valutazione della candidatura effettuata dalla Commissione, con 

verbale Prot. n. 6349 del 27/09/2023, tenuto conto della regolarità della 

documentazione pervenuta; 

 

 

                                              DETERMINA  
 

per le motivazioni suesposte di approvare la seguente graduatoria in via provvisoria in cui 

vengono riportati i nominativi dei candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione, con l’indicazione dei criteri di valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso di 

selezione n.  ed il relativo punteggio attribuito: 

FIGURA PROFESSIONALE RICHIESTA: 

N.1 incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE –R.S.P.P. - ai sensi del d.lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii.-Anno scolastico 2023/2024 

1)  CANDIDATO:  ING.  GIUSEPPE GUARINO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO I.C.  - C.F. 80003090745 C.M. BRIC825006 - A2D478E - SEGRETERIA

Prot. 0006352/U del 27/09/2023 14:47



 

 

FIGURA PROFESSIONALE RICHIESTA:  

N.1 incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE –R.S.P.P. - ai sensi del d.lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii.-Anno scolastico 2023/2024 

2)  CANDIDATO:  ING.  LUCA SAVINO 

 

CRITERI SELEZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA, PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (R.S.P.P.) 
Punti 

N.

1 

Diploma di laurea indicata al c. 5 dell’art. 32 del D. 

Lgs. n. 81/08 

Si valuta un solo titolo, 

p.20. Il punteggio non è 

cumulabile con quello 

previsto al N.4. 

20 

N.

2 
Master specifico attinente all’incarico 

Si valuta un solo master, 

p.10 
10 

N.

3 
Specializzazioni attinenti all’incarico 

Si valuta una sola 

specializzazione, p.7. 
7 

N 

4 

Abilitazione professionale attinente alla tipologia di 

incarico 

p. 5 

 

Abilitazione professionale 

attinente alla tipologia di 

incarico p. 5 

 

5 

N.

5 

Diploma di istruzione di perito industriale o 

geometra integrato da attestato di frequenza, con 

verifica di apprendimento, di specifici corsi di 

formazione di cui al c. 2, primo periodo, dell’art. 32 

del D. Lgs. n. 81/08 

Si valuta un solo diploma, 

p.3. Il punteggio non è 

cumulabile con quello al 

N.1. 

/// 

N.

6 

Incarichi già svolti presso scuole quale 

Responsabile del servizio sicurezza, prevenzione e 

protezione (R.S.P.P.) 

p.1 per ogni incarico di 

durata annuale - max p.5 5 

N.

7 

Incarichi già svolti presso scuole quale 

Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza 

p.1 max p.2 
/// 

N.

8 

Incarichi svolti in qualità di docente formatore in 

materia di igiene e sicurezza sul Lavoro 

p.1, per ogni corso di 

docenza svolto nell'ultimo 

quinquennio -  max p.5 

5 

TOTALE 52 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO I.C.  - C.F. 80003090745 C.M. BRIC825006 - A2D478E - SEGRETERIA

Prot. 0006352/U del 27/09/2023 14:47



La Commissione ha valutato i candidati nelle modalità come sopra individuate e, per le ragioni in 

premessa, ha stilato la seguente graduatoria:  

 

FIGURA PROFESSIONALE RICHIESTA:  

N.1 incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE –R.S.P.P. - ai sensi del d.lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii.-Anno scolastico 2023/2024 

 

 

 

CRITERI SELEZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA, PREVENZIONE E PROTEZIONE 

(R.S.P.P.) 
Punti 

N.

1 

Diploma di laurea indicata al c. 5 dell’art. 32 del D. Lgs. 

n. 81/08 

Si valuta un solo titolo, p.20. 

Il punteggio non è 

cumulabile con quello 

previsto al N.4. 

20 

N.

2 
Master specifico attinente all’incarico 

Si valuta un solo master, 

p.10 
 

N.

3 
Specializzazioni attinenti all’incarico 

Si valuta una sola 

specializzazione, p.7. 
 

N 

4 

Abilitazione professionale attinente alla tipologia di 

incarico 

p. 5 

 

Abilitazione professionale 

attinente alla tipologia di 

incarico p. 5 

 

5 

N.

5 

Diploma di istruzione di perito industriale o geometra 

integrato da attestato di frequenza, con verifica di 

apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui 

al c. 2, primo periodo, dell’art. 32 del D. Lgs. n. 81/08 

Si valuta un solo diploma, 

p.3. Il punteggio non è 

cumulabile con quello al 

N.1. 

 

N.

6 

Incarichi già svolti presso scuole quale Responsabile 

del servizio sicurezza, prevenzione e protezione 

(R.S.P.P.) 

p.1 per ogni incarico di 

durata annuale - max p.5 2 

N.

7 

Incarichi già svolti presso scuole quale Responsabile 

dei Lavoratori per la Sicurezza 

p.1 max p.2 
 

N.

8 

Incarichi svolti in qualità di docente formatore in 

materia di igiene e sicurezza sul Lavoro 

p.1, per ogni corso di 

docenza svolto nell'ultimo 

quinquennio -  max p.5 

5 

TOTALE 32 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO I.C.  - C.F. 80003090745 C.M. BRIC825006 - A2D478E - SEGRETERIA

Prot. 0006352/U del 27/09/2023 14:47



CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

GUARINO GIUSEPPE 52 

SAVINO LUCA 32 

 

▪ la graduatoria di cui al punto precedente sarà pubblicata all’albo on line ed in Amministrazione 
Trasparente. 

▪ Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso nel termine di 15 gg. dalla pubblicazione. 

 
 

                                                                                               F.TO digitalmente 
                                                                                                il Dirigente scolastico 

                                                                                                  prof. Camero Francisca 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO I.C.  - C.F. 80003090745 C.M. BRIC825006 - A2D478E - SEGRETERIA

Prot. 0006352/U del 27/09/2023 14:47


